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УЧЕБНЫЙ ПЛАН
МОУ «Бутырская ООШ» 

Валуйского района

Белгородской области

(При  реализации  федерального государственного образовательного  стандарта начального общего (1-4 классы)  образования  (ФГОС НОО)
2016 – 2017 учебный год

Пояснительная записка

к учебному плану   на 2016-2017 учебный год

МОУ «Бутырская ООШ» Валуйского района Белгородской области

Разработка учебного плана общеобразовательного учреждения  при реализации  федеральных государственных образовательных стандартов  начального общего образования  (ФГОС НОО)

Нормативно-правовая база, используемая при разработке учебного плана:

Федеральный уровень:

- Конституция Российской Федерации (ст.43);
- Федеральный  Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 07.05.2013г. № 99-ФЗ, от 07.06.2013г. №120-ФЗ, от 02.07.2013г. № 170-ФЗ, от 23.07.2013г. №203-ФЗ, от 25.11.2013г. №317-ФЗ, от 03.02.2014г. № 11-ФЗ, от 03.02.2014г. № 15-ФЗ, от 05.05.2014г.  № 84-ФЗ, от 27.05.2014г. № 135-ФЗ, от 04.06.2014г. №148-ФЗ, от 28.06.201г. №182-ФЗ, от 21.07.2014г. №216-ФЗ, от 21.07.2014г. № 256-ФЗ,от 21.07.2014г. № 262-ФЗ, от 31.12.2014г. № 489-ФЗ, от 31.12.2014г. № 500-ФЗ,от 31.12.2014г. № 519-ФЗ, от 29.06.2015г. №160-ФЗ, от 29.06.2015г. № 198-ФЗ,от 13.07.2015г. № 213-ФЗ, от 13.07.2015г. № 238-ФЗ, от 14.12.2015г. № 370-ФЗ ,от 29.12.2015г. № 388-ФЗ, от 29.12.2015г. № 389-ФЗ, от 29.12.2015г. № 404-ФЗ,от 30.12.2015г. №458-ФЗ,от 02.03.2016г. № 46-ФЗ, с изменениями, внесенными Федеральными законами от 04.06.2014г. №145-ФЗ,от 06.04.201г.  № 68-ФЗ).

- Порядок  организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (утвержден приказом Минобрнауки РФ от 30 августа 2013 года №1015, с изменениями от 17 июля 2015 года №734);
- Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях СанПиН 2.4.2.2821-10 (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 года №189,  с изменениями от 29.06.2011 г. № 85, от 25.12.2013 № 72, от 24.11.2015 № 81);
- Федеральная целевая программа развития образования на 2016-2020 годы (утверждена Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2015 года №497);

- Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года  (утверждена  Распоряжением Правительства РФ от 29. Мая 2015 года №996-р);

-Концепция преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации (утверждена  Распоряжением Правительства РФ от 9 апреля 2016 года №637-р);

- Концепция Федеральной целевой программы «Русский язык» на 2016-2020 годы (утверждена  распоряжением Правительства Российской Федерации  от 20 декабря 2014 г. № 2647-р);

- Концепции преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации  от 09.04.2016 № 637-р);
- Федеральная целевая программа «Русский язык» на 2016-2020 годы (утверждена Постановлением правительства Российской Федерации от 20 мая 2015 года №481, в редакции изменений  от 02 апреля 2016 года № 264);

- Концепция нового учебно-методического комплекса по отечественной истории (http
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- Концепция развития математического образования в Российской Федерации (утверждена распоряжением Правительства России от 24 декабря 2013 года № 2506-р);
- Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года (утверждена Распоряжение Правительства  Российской федерации от  7 августа 2009 года №1101-р);

- Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования (утвержден приказом Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014г. № 253 с изменениями, внесенными приказами от 08.06.2015 г.№576;  от 28. 12.2015 г. №1529;  от 21.04.2016 г. №459); 

- Перечень организаций, осуществляющих издание учебных пособий, которые допускаются к использованию в образовательном процессе в имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные программы общего образования образовательных учреждениях (утвержден приказом Министерства образования и науки РФ от 14.12.2009 г. № 729, в редакции приказов от 13.01.2011 № 2, от 16.01.2012 №16).
- Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования (утвержден приказом Минобрнауки РФ от 6 октября 2009 года №373,  в редакции приказов от 26.11.2010г. №1241, от 22.09.2011г. №2357, от 18.12.2012г. №1060, от 29.12.2014г. №1643, от 31.12.2015г. №1576);
- Федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (утвержден приказом Минобразования РФ от 05.03.2004г. № 1089, в редакции приказов от 03.06. 2008 г. №164;  от 31.08. 2009 г. № 320; от 19 .10.2009 г. № 427;  от 10.11 2011 г. № 2643, от 24.01. 2012 г. № 39; от 31.01.2012 г. № 69;  от 23.06. 2015 года № 609). 

- Федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы  для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования (утвержден приказом Минобразования РФ от 09.03.2004г. №1312, в редакции приказов от  20 августа 2008 г. №241., от 30 августа 2010 г.№889, от 3 июня 2011 г.№1994, 1 февраля 2012 г. №74).

Региональный уровень:

- Закон  Белгородской области «Об образовании в Белгородской области» (принят Белгородской областной Думой от 31.10.2014 № 314);
- Стратегия развития дошкольного, общего и дополнительного образования Белгородской области на 2013-2020гг. (утверждена Постановлением Правительства Белгородской области от 28 октября 2013 года № 431-ПП) 
- Письмо департамента образования Белгородской области от 18 марта 2015 г.  №9-06/2077-НМ «Об изменениях в федеральных государственных образовательных стандартах начального общего, основного общего и среднего общего образования».
- Письмо департамента образования Белгородской области от 19 мая 2014 г. №9-06/3262-НМ «О переводе обучающихся 4-х классов».

- Письмо департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 27 февраля 2009 г. №9-06/547-ИВ «Об использовании в работе инструктивно-методического письма по ведению классных журналов».

- Письмо департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 11 февраля 2014 г. №9-06/789-НМ «Об основных образовательных программах общего образования».

- Письмо департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 19 февраля 2014 г. №9-06/999-НМ «О формах промежуточной аттестации».

- Письмо департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 21 февраля 2014 г. №9-06/1086-НМ «О промежуточной аттестации обучающихся общеобразовательных учреждений».

Уровень  образовательного учреждения

- Устав МОУ «Бутырская ООШ» Валуйского района Белгородской области

- Образовательная программа начального общего образования МОУ «Бутырская ООШ»
- Локальные акты МОУ «Бутырская ООШ»
Формирование  учебного плана в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта  начального общего образования (ФГОС НОО)

    Учебный план общеобразовательного учреждения, реализующего основную образовательную программу начального общего образования (далее - учебный план) в соответствии с требованиями ФГОС, является организационным механизмом реализации ООП и достижения планируемых образовательных результатов, определяет состав и структуру обязательных предметных областей по классам (годам обучения), максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся.

Основная образовательная программа начального общего образования включает учебный план ступени образования,  который   разрабатывается и утверждается на срок освоения ООП (4года).

Учебный  план определяет общие рамки принимаемых решений при разработке содержания образования, требований к его усвоению и организации образовательного процесса, а также выступает в качестве одного из основных механизмов его реализации. 

Учебный план ступени образования на текущий учебный год разрабатывается на основе базисного учебного плана основной образовательной программы ступени образования, локального акта ОУ «Положение о порядке разработки и  утверждения учебного плана ОУ с учетом механизма формирования части, формируемой участниками образовательного процесса и компонента общеобразовательного учреждения» и утверждается приказом ОУ. 

УМК Н.Ф.Виноградовой,  обеспечивающий  реализацию учебного плана  является приложением к нему.  

Основная образовательная программа начального общего образования реализуется образовательным учреждением через организацию урочной и внеурочной деятельности в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами (п. 16 ФГОС НОО). В ФГОС начального общего образования определены основные организационные механизмы реализации ООП – учебный план и план внеурочной деятельности. Состав и структура направлений, формы организации, объем внеурочной деятельности (до 1350 часов за четыре года обучения) определяются в отдельном документе – «План внеурочной деятельности», который наравне с учебным планом является неотъемлемой частью ООП и является организационным механизмом реализации основной образовательной программы начального общего образования. Образовательное учреждение самостоятельно разрабатывает и утверждает план внеурочной деятельности (п. 19.10 ФГОС НОО).

Структура учебного плана ступени  начального общего образования при реализации ФГОС включает в себя обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательного процесса.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы во всех имеющих государственную аккредитацию образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу начального общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

Обязательная часть учебного плана начального общего образования представлена следующими предметными областями ((п.19.3 ФГОС НОО в редакции приказов Минобрнауки России от 29.12.2014 г.№1643, от 31.12.2015г. №1576):

Русский язык и литературное чтение, 

Иностранный язык, 

Математика и информатика, 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир),

 Основы религиозных культур и светской этики, 

Искусство, 

Технология,

Физическая культура,

каждая из которых направлена на решение основных задач реализации содержания учебных предметов, входящих в их состав. 
Предметная область «Русский язык и литературное чтение» представлена предметами  «Русский язык» (5 часов  в неделю в I-IV классах), «Литературное чтение»    (4 часа в неделю в  I-III классах, 3 часа в неделю в IV классе). Предметная область «Иностранный язык» представлена предметом  «Иностранный язык (немецкий)» (2 часа  в неделю во II-IV классах).

При наличии необходимых условий и средств  возможно деление на группы классов с меньшей наполняемостью,  при проведении занятий по другим учебным предметам.

Предметная область «Математика и информатика» представлена учебным предметом «Математика»,  который изучается в I-IV классах в объёме   4 часов в неделю.

Предметная область «Обществознание и естествознание (окружающий мир)» представлена предметом «Окружающий мир» (2 часа в неделю в I-IV классах). 

В соответствии  с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 января 2012 года №84-р, начиная с 1 сентября 2012 года установлено обязательное изучение комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

В рамках предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» осуществляется изучение одного из шести модулей предмета «Основы религиозных культур и светской этики». Родители  обучающихся МОУ «Бутырская ООШ» выбрали модуль «Основы православной культуры». (4 класс, 1 час в неделю, 34 учебных часа в год).
Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами «Изобразительное искусство» и «Музыка» (по 1 часу в неделю соответственно по каждому предмету в  I-IV классах).

Предметная область «Технология» представлена предметом «Технология»  (1 час в неделю в I-IV классах). Предусмотрено изучение предмета «Информатика» модульно, обучение работе на компьютере в рамках предмета «Технология».
Предметная область «Физическая культура» представлена учебным предметом «Физическая культура» (3 часа в неделю в I-IV классах). 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится в мае согласно Уставу ОУ, положению о проведении промежуточной аттестации в  МОУ «Бутырская ООШ», графику проведения промежуточной аттестации в МОУ «Бутырская ООШ», утверждённого педагогическим советом школы. 

Освоение образовательной программы начального общего  образования, в том числе отдельной части или всего объёма учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы осуществляется промежуточной аттестацией обучающихся. Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися части содержания ( текущая промежуточная аттестация: четвертное, полугодовое оценивание) или всего объёма  учебной дисциплины за учебный год(итоговая промежуточная аттестация).

Промежуточная аттестация осуществляется в соответствии с требованиями федерального государственного стандарта, обеспечивает комплексный подход  к оценке результатов образования (предметных, метапредметных и личностных); уровневый подход к разработке планируемых результатов и инструментария для оценки их достижений; использование накопительной системы оценивания (портфолио).

Промежуточная (текущая)  аттестация проводится : в 1-4 классе по учебным предметам с недельной нагрузкой более одного учебного часа в неделю – по четвертям;

по учебным предметам с недельной нагрузкой менее  одного часа  в неделю в  1-4  классах -  по завершению курса;

Формами  (итоговой) промежуточной аттестации  являются:

в 1 классе (ФГОС) – итоговая комплексная работа

во 2 классе (ФГОС) – русский язык (комплексная итоговая контрольная работа),        математика (контрольная работа), итоговая комплексная метапредметная работа;

         в 3 классе (ФГОС) - русский язык (комплексная итоговая контрольная работа), математика (контрольная работа), итоговая комплексная метапредметная работа ;

         в 4 классе  (ФГОС) - русский язык (комплексная итоговая контрольная работа), математика (контрольная работа), итоговая комплексная метапредметная работа.
Учебный  план  начального общего образования, обеспечивающий реализацию ООП НОО  в соответствии с требованиями ФГОС (недельный)
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	Учебные предметы 


	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс
	

	
	
	ОЧ
	ЧФ

УОО
	ОЧ
	ЧФ

УОО
	ОЧ
	ЧФ

УОО
	ОЧ
	ЧФ

УОО
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	4
	1
	4
	1
	4
	1
	4
	1
	20

	
	Литературное чтение
	4
	
	4
	
	4
	
	3
	
	15

	Иностранный язык
	Иностранный язык (немецкий)
	–
	
	2
	
	2
	
	2
	
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	
	4
	
	4
	
	4
	
	16

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры.
	–
	
	–
	
	–
	
	1
	
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	
	1
	
	1
	
	1
	
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	
	1
	
	1
	
	1
	
	4

	Технология
	Технология
	1
	
	1
	
	1
	
	1
	
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	
	3
	
	3
	
	3
	
	12

	ИТОГО
	20
	1
	22
	1
	22
	1
	22
	1
	90

	Максимально допустимая аудиторная нагрузка 
	21
	23
	23
	23
	90


Учебный  план образовательного учреждения

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (ФГОС)

годовой

	Предметные области
	Учебные предметы
	Всего

	
	
	1 

класс
	2

 класс
	3

 класс
	4

 класс
	

	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	132
	136
	136
	136
	540

	
	Литературное чтение
	132
	136
	136
	102
	540

	Иностранный язык
	Иностранный язык (немецкий)
	
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика
	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание

и естествознание (окружающий мир)
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры
	-
	-
	-
	34
	34

	Искусство
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология
	Технология
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура


	Физическая культура


	99
	102
	102
	102
	405

	Итого 
	
	660
	748
	748
	748
	2904

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	33
	34
	34
	34
	135

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	33
	34
	34
	34
	135

	Итого
	693
	782
	782
	782
	2917

	Максимально допустимая недельная нагрузка(5-ти дневная неделя)
	693
	782
	782
	782
	2917


